lei noui 70.500, și de anuitățile datorite, cheltuelile făcute și cari se vor mai face de țisa societate, împreună cu procentele lor de 8 la sută, și cari sume se vor specifica în caetul de însărcinări prevăduț de art. 65 din legea creditului funciar.

Tribunalul, prin jurnalul său No. 1.963 din 14 (26) Iulie 1884, a ordonat punerea în vânzare a moșiei Urzicuța. În urma a două amânări, societatea creditului funciar, persistând în vânzare, tribunalul, prin jurnalul No. 959 din 28 Februarie 1885, a dispus din nou ca vânzarea să se facă la 11 Iunie stil vechiu 1885.

Doritori de a cumpăra sus țisa moșie vor putea lua cunoscința de condițiunile vânzării din caetul de însărcinări, ce are să fie depus la grefa acestui tribunal, cu 8 zile înainte de adjudecațiune.

Diua de 11 Iunie, stil vechiu, 1885, fixată pentru vânzarea sus numitei moșii, s'a arătat și în prima publicațiune de vânzare, inserată în *Monitorul oficial* No. 265 din 6 (18) Martie 1885, și în *Gazeta Craiovei* No. 30 din 10 (22) Martie 1885.

No. 1.499. 1885, Martie 1.

#### Tribunalul Prahova, secția I

În ziua de 28 Septembrie 1885, orele 10 dimineța, la acest tribunal și secție se vinde cu licitație publică averea imobiliară mai jos notată a D-lor Ioniță Iordache și Tudose Iordache, ambii agricultori, domiciliati în comuna

în sumă de lei noui 6.000, precum și anuitățile, cheltuelile făcute și cari se vor mai face de țisa societate, împreună cu procentele de 8% până la achitare și cari se vor fixa în caetul de însărcinări prevăduț de art. 65 din legea creditului funciar.

Tribunalul, prin jurnalul său No. 568 din 11 (23) Februarie 1882, a ordonat punerea în vânzare a părții din moșia Muți sau Drăcșani. În urma mai multor amânări, societatea creditului funciar, persistând în vânzare, tribunalul, prin jurnalul No. 5.665 de la 14 Decembre, stil vechiu, 1884, a dispus din nou ca vânzarea să se facă la 31 Mai, stil vechiu, 1885.

Amatori de a cumpăra această moșie vor putea lua cunoscința de condițiunile vânzării din caetul de însărcinări, ce are să fie depus la grefa acestui tribunal cu 8 zile cel puțin înainte de adjudecațiune.

Vânzarea sus țisului imobil, care se

face dupe cererea primei societăți de credit funciar român din Bucuresci, va avea loc în pretoriul acestui tribunal, la orele 10 dimineața, în ziua de 31 Maiu, stil vechiu, 1885, care termen este arătat și în publicațiunea ce s'a făcut pentru vânzarea moșiei sus numite, inserată în *Monitorul oficial* No. 259 din 27 (11) Februarie 1885, și No. 13 din 16 (28) Aprilie 1885.

No. 4.480.

1885, Martie 7.

### Tribunalul Tutova

Pentru îndestularea societății creditului funciar urban din Bucuresci cu suma de 7.000 lei noi ce are a lua de la D. Adam Ionescu, de profesie funcționar, domiciliat în urbea Bêrlad, în virtutea obligațiunilor înscrise de acest tribunal sub No.

1885, Mai 23.

Petiția D-lui I. B. Fachri către D. jude al ocolului I din București.

*Domnule jude,*

Chem în judecată pe D. Iani Hristodulu, cu domiciliul necunoscut, spre a fi

obligat la suma de lei noi 150, ce'mi dătoresce cu un bilet la ordin cu data de 8 (20) August 1884; cer timbre și tôte speșele ce se vor face cu *Monitorul* și plata de avocat.

Cu respect, I. B. Fachri.

— D-na Maria Munteanu, fostă soție a D-lui farmacist Ciurea, cu domiciliul mai nainte în strada Academiei No. 10, iar acum cu domiciliul necunoscut, dupe cum se constată din certificatul poliție Capitalei cu No.

*Epitropia.*

**M**oșia Bucșani, plasa Dealu, județul Dâmbovița, este de arendat de la anul 1886 pe termen de 5 ani. Amatori<sup>ii</sup> se pot adresa la șașa proprietate și în București, strada Colței No. 48.

**OBSERVATORUL METEOROLOGIC DIN BUCURESCI**

*Buletin atmosferic pe ziua de Joi 23 Mai 1885 (4 Iunie) 1885*

ELEMENTE CLIMATICE ORELE DE OBSERVATIUNE Media sa <sup>u</sup> totalul zilei
8 ore d. 2 ore p. m. 8 ore s.
Temperatura aerului la umbră 14.6 21.0 16.2 15.8
" " maximă — — — 23.0
" " minimă — — — 11.5
" " fără apărător 16.1 25.6 13.0 18.2
Barometrul redus la 0 <sup>o</sup> 759.3 759.2 759.3